Et

Et quod Episcopus non possit erigere Collegiatam Ecclesiam, & ad Summum Pontificem tantum ipsa erectio spectet, dixit etiam *Rota in vna Vicen. Prioratus penes Ruben de c. 99. nu. 9. tom. 2. ex l. Neratius 85. vers. ins autem, ff. de verb. sign.* prout etiam de hac noua erectione tradit *Bald. in d. cap. cu actessissent, num. 17. vers. est et noua, et vers. issem oportet, de consuet.* vnde de hoc non est ulterius querendum.

Sanè huiusmodi Ecclesiarum Collegiatarum erectiones, multifariam in ipsa Romana Curia, longo experimento concessas, obseruauimus; nempe iuxta locorum qualitatem, Magnatum instantiam, & causarum: & licet certa regula, certusque modus nequeat propterea assignari, ex discursu nihilominus presentis materiz, liquidò quisquis, etiã parum versatus, qualitates ad id poterit cer nere requisitas, ex iis, etiam, quæ supra iam diximus.

Nec tamen omittere visum est, quod hæc prædictæ Parochiales, aut matrices Ecclesie, verum etiam quantumcumque simplices, & sine cura erigi possunt in Collegiatas per Summum Pontificem, quatenus requisita ad id necessaria (vt hic) concurrant, seu aliàs causa aliqua ad ipsius Pontificis animum inducendum, intercedat quod si prædicta Ecclesia fuerit forsã de iure patronatus, non aliàs, quam ad id patronorum consensu accedente, quod docuit *Archidiaconus in cap. Monasterium, num. 3. 16. q. 7.* quem refert idem *Lotter. d. q. 14. num. 53.* vbi quod si id de facto fiat, intelligitur sine præiudicio patroni, ex *Præpos. in c. si ex laici, sub nu. 7. vers. quod dico verum, 16. q. 1.* & nos iam alibi diximus.

Cæterum verò, omnes Ecclesiarum erectiones possunt à Papa fieri; veluti Ecclesia secularis in regularem, & è contrà, simplicis in Parochialem, Parochialis in Collegiatã, Collegiata in Episcopalem, Episcopalis in Archiepiscopalem, & Archiepiscopalis in Patriarchalem.

**Omnia, & singula prædicta Ecclesia S. Georgij, & illi annexorum membrorum, & pertinentiarum fructus, redditus, prouentus, iura, obuentiones, & emolumenta vniuersa, &c.** Cum etenim hic nulla alia opportuniore ratione possit mensuræ Capitulari huius Ecclesie erigendæ, congruèque Dignitates, ac Canonici obtinentium sustentationi consuli, prouidetur, vt hic per assignationem eorundem fructuum, &c. & sic pro Ecclesie huiusmodi congrua dote, quæ de necessitate debet tã illi, quam vniuersique beneficio assignari sufficiens, & perpetua in illorum erectione; quod si erectio prædicta fiat de alia,

Ecclesia, seu beneficio auctoritate ordinaria, Episcopus, antequam præter suum consensum super Ecclesie edificatione, aut cuiuscumque beneficii, quantumcumque simplicis erectione, debet in primis ex necessitate requirere, quod fundans assignet cum effectu sufficientem dotem pro ipsa Ecclesia per publicum instrumentum, *Vinian. in præxi iurispatr. lib. 2. cap. 4. num. 15.* qui à *num. 31. cum seqq.* ostendit, quanta debeat esse dos pro Collegiata Ecclesia, præsertim *num. 2.* necnon pro vnaquaque Ecclesia, etiam simplici.

### Applicare, & appropriare.

Quæ quidem applicatio, & appropriatio supradictorum omnium, sunt vnico contextu, & in ipso erectionis actu faciendæ; nec aliàs Summus Pontifex erigit, aut erigi mandat non modò Collegiatam, verum etiam quodcumque beneficium Ecclesiasticum, nisi eodem tempore adsit redditus annuus, ex quo beneficiati valeant se commodè sustentari; ex eo, quod beneficium erigi non debet sine dote, vt supra dictum est; ac proinde ipse Pontifex in litteris erectionis, idarum Exequutoribus mandare consuevit, nè ad beneficii erectionem procedant, nisi prius eidem beneficio sic erigendo assertum, annuū redditum, tutum, & securum, ac ab omni hypotheca profus liberum, verè, & realiter, ac validè, & perpetuò fundator assignauerit, & non antea, nec alio modo; qui tradi debet in limine foundationis, *cap. nemo, et l. de consecr. dist. 1.* imò prædicta dos quadoq. constituitur ante constructionem Ecclesie, vt in *d. cap. nemo, glo. in c. cum sicut, verbo conferenda, & ibi Abb. de consecr. Eccles. vel alt.*

Et quando huiusmodi erectio in casibus suis, fiet ordinaria auctoritate, debet Ordinarius antea qualitates dotantis exquirere, & quomodò velit dotem constituere, & an sit dos congrua, & sufficiens idem *Vinian. loc. cit. num. 17.*

Huiusmodi autem dos pro beneficii erectione constitui, etiam potest non modò super bonis stabilibus, verum etiam super annuis censibus; quandoquidem illa verba, quæ solent addi per Dominos Officiales Datarie, ac etiam Cancellarie Apostolicæ, videlicet, *Mandamus, quatenus si, & postquã dictus N. redditum annuum huiusmodi pro dote, tutè, & securè, ac validè perpetuò assignauerit, & non antea, nec aliàs, dictam Ecclesiam erigas,* etiam de censibus annuis intelligenda sunt, ac tenuit *Rota in vna Melitana Breccionis Collegiatæ penes Ruben de c. 283. n. 12. & 13. tom. 2.* vbi quod Domini, quoad validitatem bonorum assignato-

rum, non dubitarunt, siue in censibus; quia & ipsi census inter immobilia cōputantur, & validè dotes beneficiorum possunt super eis constitui, l. si quis inquilinos, ff. de leg. 1. l. iubemus nulli; ubi glos. in verbo anonas, Bal. Castren. & aliq. C. de sacros. Eccl. l. hac edictali, s. bis illud, C. de secund. nupt. Sord. dec. 204. Seraph. dec. 224. num. 4. & alii relati in d. dec. Aleuitan. in qua fuit etiam responsum, quod si ipsa dotis constitutio fiat in censibus, qui secundum bullam Pij V. perpetui non sunt, sed redimibiles ex parte vëditorum, tunc sufficit, quod ex pretio redigēdo, possint emi alii census, vel stabilia, ad hoc, vt ipsa dos perpetuetur, & sustineatur, vt num. 20. & seq.

Illud autem, quod supra dictum est de applicatione, & appropriatione prædictorū bonorum, tunc procedit, quando Ecclesiæ assignantur redditus non beneficiales; ac verò aliter se habet hæc praxis, quæ magis frequens est, vt in ipsa Romana Curia obseruauimus, quando pro Collegiata, siue alterius cuiuscumque Ecclesiæ dote, sit vnio aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, siue illis suppressis, applicatio fructuum eorundem. Et pro hac eadem praxi, adduco **10** exemplum erectionis secularis, & Collegiatae Ecclesiæ Terræ Rignani Ciuitatis Castellanae Diocesis, de qua alias mentionem feci, & quam fecit felic. recordat. Paulus V. ad infantiam Excellentissimi Domini Marci Antonii Burghesij, eius ex fratre germano nepotis, eiusdem Terræ Ducis; pro qua quidē erectione fuit supplicatio ita cōcepta, v. *Beatissime Pater. Cum Terra Rignani Ciuitatis Castellanae Diocesis, insignis, & valde populosa existat, &c. superioribusque annis in Ducatum per S. V. erecta fuerit; & in ea Parochialis Ecclesia, Archipresbyteratus nuncupata SS. Vincentij, & Anastasij, quam N. illius Rector, & tria perpetua simplicia beneficia Ecclesiastica, Canonicatus nuncupata, que Tarquinius Bracci, necnon N. clerici deuoti vestri ad presens obtinent, fundata, & instituta reperiantur, dictique Rector, & singuli beneficiati in massa communi participant, sicut ut infra, Rector videlicet duplicem, ac singuli beneficiati prædicti simplicem portionem pro quolibet eorum habentes, inter se diuidant, dictique N. & N. aliqua emolumenta sibi ipsis, non autem Rectori prædicto communia habeant, prædictus verò Tarquinius portionem peculiarem, nihil commune cum dictis Rectoribus, & alijs duobus beneficiatis, ratione S. Mariae,*

*& S. Rochi, necnon S. Sifinij, & S. Penzani dicta, seu alterius Diocesis sine cura Ecclesiarum, seu Capellarum dicto beneficio per prædictum Tarquinium obtento, perpetuè, aut alias vnitarum, seu quas ipse obtinet, habentem, percipiat; ac propterea, si nomen, titulus, & denominatio Rectoris dicta Parochialis Ecclesiæ, ac tria beneficia huiusmodi ex nunc, prout ex tunc, & è contra, cum primum ea, & eorum quodlibet dictaq. Ecclesiam parochialem per dictorum N. N. cessum, vel decessum, aut alias quomodolibet vacare contigerit, dictorumque beneficiorum nomina, tituli, denominationes, essentia, & natura perpetuè supprimerentur, & extinguerentur, illisque sic suppressis, & extinctis, dicta Ecclesia in secularē, & Collegiatam, ut infra, cum mensa Capitulari, sigillo, archa, &c. & in ea vnus Archipresbyter, qui inibi Dignitas prima, & principalis esset pro vno illius Archipresbytero, qui inibi caput, & Superior existeret, ac Canonicis, & Beneficiatis infrascriptis, iuxta eius præeminentiam precederet, & illorum loco sex Canonici, & totidem præbenda pro sex Canonicis, & duo perpetua simplicia beneficia Ecclesiastica, Clericatus nuncupata pro duobus Presbyteris, seu Clericis, &c. qui omnes in dicta Ecclesia Capitulum constituerent, &c. erigerentur, ac mensa Capitulari dicta Ecclesiæ omnia, & singula Parochialis Ecclesiæ, ac beneficiorum sic suppressendorum, & extinguendorum huiusmodi proprietates, res, & bona, necnon dicta Ecclesia, seu Capella, ac Abbatia nuncupata S. Mariae loci Lucignani dicta Diocesis, ac etiam Abbatia nuncupata S. Mariae, & S. Ioannis Terra Fiani Nepesin. Diocesis, quas deuota creatura vestra Franciscus S. Mariae in Via lata, S. R. E. Diaconus Cardinalis Sfortia nuncupatus, in commendam, &c. obtinet, necnon S. Sebastiani, & S. Corradi Hortan. Diocesis, quas Odoardus Sanctarellus, ac N. Sabinen. Diocesis, etiam sine cura Ecclesiæ, seu Capelle, quam Bernardinus Lupi, &c. obtinent, ex nunc, cum primam, &c. eas, & earum singulas quomodolibet vacare contigerit, pariter perpetuè applicarentur, & appropriarentur, ac vnirentur, annecterentur, & incorporaretur, ex hoc plurimum, &c. consuleretur. Supplicat igitur humiliter S. V. deuotius illius*

Ora-

*Orator nobilis adolescens Marcus Antonius Burghesius dicta terra Dux, ac E.S.V. secundum carnem, ex fratre germano nepos, quatenus, &c. titulum, & denominationem Reboris dicta Parochialis Ecclesia, cuius, &c. ac beneficia huiusmodi, ac Ecclesias, seu Cappellas, quarum insimul, &c. cum primum ea, & eorum quodlibet, dictamque Parochialem Ecclesiam per cessum, vel decessum, etiam ex causa permutationis, seu quamlibet alia divisionem, amissionem, seu priuationem, aut alias quouis modo, &c.*

Et est in hac praxi notandum, quod quandoque, donec unio praedictorum beneficiorum fuerit sortita effectum, solent Vniuersitas, & homines illius loci, de necessariis providere; & ad hoc in forma valida se obligare, quando videlicet etiam Episcopi ipsi supplicat pro erectione, & illi se vitro ad id obligare voluerunt, & tunc tale decretum ipsi erectioni per Datariam adiectum vidimus, videlicet, *Et dummodo Vniuersitas, & homines praedicti ex suis redditibus, & facultatibus provideant, ut donec unio huiusmodi suum effectum sortita fuerit, quilibet ex Archipresbytero, & Canonicis praedictis saltem XL. scuta in usum distributionum quotidianarum, ut praefertur, conuertendo, percipere possit.*

Aliam insuper vidi concessam erectione similis Collegiatae Ecclesiae, quae licet antea fuerat Collegiata cuiusdam loci, cum tamen ille esset destructus, illius Dominus in temporalibus, ad locum insigniorem petiit a Sede Apostolica facultatem transferendi eandem Ecclesiam, cum eisdem redditibus, praesentia suppressione, ex extinctione Dignitatum, & Canonicatum in ea existentium, cum noua eorundem in secundodicta Ecclesia institutione, cum clausula, *Cum primum per cessum, vel decessum illos vacare contingerit, &c.* & cum reservatione eiusdem iurispatronatus, quod in priori Ecclesia habebat.

Quandoque etiam Summus Pontifex, ex aliqua itidem, sibi bene visa causa, ex duabus Ecclesiis Collegiatis secularibus, vnam tantum efficit; quod non semel practicum vidimus, praesertim vero in Diacesi Penitent. nam cum pro parte Capitulum, & Canonicorum Ecclesiarum secularium, & Collegiatarum S. Angeli, & S. Nicolai expositum fuisset fel. record. Urbano Papae VIII. quod cura animarum Parochianorum Terrae eiusdem S. Nicolai per Archipresbyterum, & Abbatem, necnon Canonicos praedictarum Collegiatarum exerceri consuevit, & illarum redditus essent tenues, ac in illorum diuisionibus magne discordiae orie-

bantur; necnon cura animarum, praesertim aduenarum, quia certam ex praedictis Ecclesiis assignatam non haberent; ac insuper praedicta Ecclesia S. Nicolai, etiam ruinam miuabatur, ita ut eius Abbas, & Canonici praedicti, alique Christi fideles illuc accedentes, non nisi cum vitae periculo, ad sacras functiones, aliaque necessaria peragenda; in ea commemorari potuissent; propterea ad occurrendum ipsis discordiis, conueniunt inter se, quod videlicet, vtriusque Ecclesiae Capitula huiusmodi vnum corpus efficiendo, relictaque Ecclesia S. Nicolai, tanquam ruinosa, ad Ecclesiam S. Angeli praedicti commodiorem sese conferentes, inibi in Choro inseruire, omnesque functiones vtriusque Capitulo, & Canonicis praedictis, & alia in eorum Ecclesiis debita, concorditer, & pariformiter exercere deberent, Et ne praedicta S. Nicolai Ecclesia, quae deinceps secularis, & Collegiata habitu, non tamen actu haberetur omnino in diuinis detrimentum pateretur, vtrumque Capitulum duas missas quotidianas, & in solemnioribus festiuis diebus, etiam missam decantatam celebrarent, seu celebrari facerent, atque redditus, vtriusque Ecclesiae inter ipsos diuideretur in vnam massam redacti ad modum distributionum quotidianarum inter ipsos distribuendarum, qui matutinis horis canonicis, aliisque functionibus interessent, prout in litteris Apostolicis desuper expeditis sub *Dat. Romae apud S. Petrum 1627. Prid. Non. Febr. Anno Quarto Pontificatus eiusdem Urbani*, continetur.